in ea residendum necessario sunt astricti. Suntque nichilominus

prelati quidam quorum prelature extra regnum consistunt predictum,

iiabentes redditus et proventus ahquos in regno eodem, infra quod

partes suarum diocesum protenduntur ; fratresque nonnulh hospitahs

predicti commorantur pro defensione fidei cathoHce in transmarinis

partibus, exponendo se et sua super hoc, prout ipsos ad id rigor sue

rehgionis astringit. Et nichilominus considerare apertius debuissent (e)

quod bona ecclesiarum ad ministrorum ipsarum et Christi pauperum

sustentationem ac pios usus aHos speciaHter deputata (f) noscuntur,

nec Hcet ea in usus converti ahos, etiam propter communes, statutis

con[713]ciHorum generahum etiam (g) prohibentibus, ipsius romnni

pontificis Hcentia non obtenta. Et quamquam ecclesiis ac prelatis

et personis ecclesiasticis ut administrent jura et bona ecclesiastica

jure suo competat, ipsis tamen eadem administratio per executionem

Htterarum subtrahitur predictarum. Ulterius ponderasse deberent

maturius consiharii antedicti quod actus tales perniciosi possent de

facih trahi ab ahis in exemplum, suspicando sibi Hcere forsitan quod

a tam cathoHco principe actum esset; cum tamen tanti culminis

honestatem deceat sic gesta sua moderari consulte quod presentes

et posteri fulgorem devotionis in eis clarius agnoscentes magis repe-

a) fuerunt^ Bal. — h) prospexisse^ Bal. — c) persone ecclesiastice, Bal. —
d) ex, ajoute par Bal. — e) debuissent apertius, Bal. — f) destinata^ Bal. —
g) omis par Bal.
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rire quod imitentur valeant quam detractorie reprehendant. Nempe
credimus quod si hec et alia que Dei honorem et statum ejusdem

matris Ecclesie tuamque salutem et famam concernunt in recte

considerationis prefati consiliarii deduxissent examen, predictas

litteras, in quibus non sine stupore inter cetera recitatur donationes

bonorum per quoscumque pro divino [servitio] et salute animarum

suarum sine permissione tua vel predecessorum tuorum regum Francie

factas non valere, cujus contrarium evidenter sanctorum patrum et

catholicorum principum statuta testantur, nequaquam consuluissent

fieri, nec eas emanare a tua regali curia suasissent. Nonne ad eumdem
romanum pontificem pro clericis et personis ecclesiasticis tuis et

aliorum principum obsequiis necnon litterarum studiis et negotiis

aliis insistentibus, ut eis insistendo fructus beneficiorum suorum

ecclesiasticorum percipere valeant et habere, recurritur, ipseque prout

sibi videtur expediens id eis indulgere de speciali gratia consuevit

interdum? Numquid hoc ei (a) pro sibi obsequentibus magis licet,

cum etiam insistentes suis obsequiis pro presentibus et residentibus

in suis beneficiis habeantur de jure ? Propterea tua, quesumus,

serenitasregaHsattendatetintraf^jsecretacordisdiligentimeditatione

[714] revolvat, quod etiam prefati debebant consiliarii, si salubriter

vellent in hac parte consulere, attendisse, cum qua fiducia ipsa Eccle-

sia (c) mater tua, cujus precibus et suffragiis egere semper nosceris,

et persertim hiis temporibus, quibus tibi procellosi guerrarum tur-

bines imminent, pro dolor, et insurgunt, pro te tuique status pros-

peritate ad sponsum suum Dominum Jhesum Christum, a quo est

omnis virtus, victoria, et fortitudo, qui per premissa graviter offen-

ditur et vehementer proculdubio irritatur, levare poterit manus suas.

Nec parum adjecit admirationi nostre hujusmodi non indigne quod

nostris temporibus, qui te sincera et paterna dilectione prosecuti

fuimus hactenus et prosequimur, nec in aliquo tibi defecimus quod

per nos cum Deo fieri potuerit nostraque honestate servata, sic nove

et alias inaudite novitatis et adinventionis gravis et odiosa materia

extiterit adinventa. Vide igitur, carissime fili, et ex hiis et aliis ratio-

nibus et causis multiplicibus, quas causa brevitatis recitare quoad

presens omittimus, considera et recogita diligenter ad que facienda

in divine majestatis contumeliam, tue salutis anime periculum, ac

honoris et nominis regii detrimentum qui predicta suaserunt tui te

consiliarii deduxerunt. Sciebant namque vel scire debebant prefati

a) et, Bal. — b) omis par Bal. — c) etiam, Bal.
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consiliarii quod laicis in clericos, res seu bona ecclesiastica nulla est

attributa potestas, et quod ad decimas maxime, que spirituales et

a Deo concesse sunt, de quibus in eisdem litteris tuis expressa fit

mentio, manus extendere absque Dei offensa, lesione predicte liber-

tatis ecclesiastice, ac divini et humani juris injuria non valebas.

Regalem itaque excellentiam rogamus et in Domino attentius exhor-

tamur, teque nichilominus ex parte Dei omnipotentis et nostra requi-

rimus et monemus quatinus premissa infra (a) claustra tui regii

pectoris diligenter discutiens et revolvens predictas litteras et con-

tenta in eis in tue salutis et fame [715] dispendium et aHas grande, si

tenor earum attendatur diligenter, periculummanifeste, ut prediximus,

redundantia, et que inde secuta fuerint antequam in majorem perni-

ciem proveniant, cessante quavis dilatione morosa, revocare ac facere

penitus revocari procures, circa talia ulterius attemptanda consilia-

riorum talium persuasionibus et inductionibus utique perversis

et periculosis nimium nullatenus acquiescens, faciatque tua subli-

mitas, nedum eisdem fratribus nostris ejusdem romane Ecclesie

cardinalibus ac (h) ofTicialibus et familiaribus nostris, sed etiam aliis

prelatis et personis ecclesiasticis predictis, de bonis et rebus sic injuste

ablatis et subtractis eisdem restitutionem integram ac dampna exinde

passis emendam plenariam exhiberi, ut placatus Altissimus super

offensa hujusmodi tibi benignus appareat et sue propitiationis habun-

dantiam largiatur, et Ecclesia (c) ipsa mater tua preces devotas pro

tue salute anime tuique status prosperitate possit cum exauditionis

confidentia porrigere apud Deum, pro certo sciturus, fili amantissime,

quod si hec, super quibus te benevolis affectibus inducimus per pre-

sentes, omitteres facere vel differres, quod absit, nos, quamvis cum
displicentia magna et dolore cordis aliquo modo (d), non possemus

omittere vel differre quominus eamdem Ecclesiam nostro desuper

commissam regimini sic enormiter lesam in suis libertatibus et juribus

et affectam contumeliis et opprobriis, quantum cum Deo et justitia

fieri poterit, defendentes, super hiis de oportunis et justis provi-

deamus remediis, prout nobis Altissimus ministraverit et viderimus

expedire. Porro, quia optamus desiderabihter supradicta que scribi-

mus pro Dei honore ac ipsius Ecclesie juris et libertatis integritate

tueque salutis et fame celebritate servandis ad effectum votivum et

prosperum, quibusvis scandahs vitatis, deduci, pridem venerabiles fra-

tres nostros Pastorem, archiepiscopum Ebredunensem, et Guillelmum

a) intra^ Bal. — h) et^ Bal. — c) etiam^ Bal. — d) nostro^ Bal.
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episcopum[716] Carnotensem, nostros et apostolice Sedis nuncios,

viros utique scientie profunditate (a) preditos, probitatis maturitate

conspicuos, tuique honoris et commodi zelatores sinceros, super hiis

plenius informatos, cum aHis nostris de credentia certi tenoris litteris

providimus ad tue celsitudinis presentiam propterea destinandos.

Et quoniam ex duris et perniciosis litterarum tuarum predictarum

executionibus ac pauperum Christi, cjuibus hiis temporibus afflictis

famis angustiis de bladis existentibus in ecclesiis et locis ecclesias-

ticis multorum prelatorum et personarum ecclesiasticarum predic-

torum largiebantur elemosine seu largiri disponebantur, lacrimosis

clamoribus propter subtractionem elemosinarum hujusmodi lamen-

tabiliter ad Dominum clamantium majora et periculosiora provenire

dispendia formidamus, eamdem tuam celsitudinem attentius in

Domino requirimus iteratis salubribus monitis et hortamur ut eisdem

plene, patienter et benigne auditis nunciis, et f^^j suprascriptis omni-

bus ac explicandis ab eis sano et pleno intellectu collectis, circums-

pectio regalis provida eos curet remittere ad nos celeriter et feliciter

expeditos. Datum Avinione, vj nonas maii, anno quinto (c).

CXLVIII

Ejusdem papae epistola^ ad nuncios in superiore epistqla

coMMEMORATOs. — Avignon, 4 mai 1347.

Venerabilibus fratribus Pastori, archiepiscopo Ebredunensi, et

Guillelmo, episcopo Carnotensi, apostolice Sedis nunciis. Mittimus vobis

litteram carissimo in Christo filio nostro Philippo, regi Francie illustri,

directam super revocandis novitatibus contra libertatem ecclesias-

ticam attemptatis, per vos eidem, si, quando , et prout in instructione

quam vobis inclusam in quibusdam aliis nostris litteris destinamus

presentandam. Et ut non ignoretis tenorem ipsius, illum vobis cedula

reserabit [717] plenius presentibus interclusa. Datum Avinione, iiu

nonas maii, anno quinto (d).

a) profunditate scientie, Bal. — h) a.c, Bal. — c) Avinione... quinto, omis

par Bal. et le ms. lalin. — d) Avinione... quinto, omis par Bal. et le ms. latin.

1. D'apres le registre Vatican liO, fol. 259 \°, cap. 1161. Baluze s'est servi

du ms. latin 4124 (Bibliotheque nationale de Paris).
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CXLIX

Ejusdem papae epistola^ ad quosdam episcopos Galliae Nar-

BONENsis, de Bernardo, episcopo Aquensi, conjecto in car-

cerem, — Avignon, 3 avril 1347.

Venerahilihus fratrihus Agathensi et Biterrensi ac Magalonensi

episcopis. Perduxit nuper rumor displicibilis et infestus ad nostri

apostolatus auditum quod cum venerabilis frater noster Bernardus,

episcopus Aquensis, pridem de partibus transmarinis, ad quas dudum
pro visitandis sepulcro dominico et aliis oratoriis Terre Sancte de

licentia Sedis apostolice peregre profectus fuerat, rediens per mare

navigando, suumque iter prosequendo prope civitatem Agathensem

transiret, quidam vocatus Johannes Berrerii et nonnulli alii perdi-

tionis et iniquitatis alumpni tam de civitate Agathensi predicta quam
aliunde episcopo memorato familiaribusque suis meditatis insidiis et

paratis, injicere manus impias et sacrilegas in Christum Domini non

verentes, tam ipsum episcopum quam nonnullos suos familiares,

quorum aliqui presbiteri et clerici existebant, violenter ceperunt et

captivarunt, ac bona omnia que secum habebant vel deferebant more

rapuerunt predonico et nequiter asportarunt, et annulo de manibus

ejusdem episcopi violenter extracto, ipsoque episcopo vestibus suis

usque ad tunicam vituperabiliter denudato, ejusque manibus irre-

verenter ligatis, ipsum necnon familiares predictos captos et ligatos

per civitatem predictam in majorem ignominiam dignitatis ponti-

ficalis et ordinis clericalis ducentes publice in tuo, frater episcope

Agathensis, palatio carcerali ergastulo manciparunt, Cum autem

prefati Johannes et ahi captivatores sacrilegi episcopi ac presbi-

terorum acclericorum propter captivationes et alia supradicta,si[718]

veritas suffragetur relatibus, in penas per constitutionem editam in

concilio Viennensi et alios canones adversus illos qui suadente dyabolo

in tam detestabile sacrilegii genus prorumpunt quod quemvis ponti-

ficem injuriose vel temere capere seu bannire presumpserint, aut

hoc fieri mandaverint, aut factum ab aHis ratum habuerint, vel in

hiis socii fuerint facientis, aut consilium dederint vel favorem, seu

scienter eos defensarint, et qui manus in ecclesiasticos et personas

1. D'apres le registre Vatican 140, fol, 260 ro, ep. 1164. Baluze s'est servi

du ms. latin 4124 (Bibliotheque nationale de Paris).
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ecclesiasticas violentas temere injiciunt, inflictas non sit dubium
incurrisse, nos attendentes quod parum prodesset jura condere nisi

esset qui tueretur et exequeretur eadem, fraternitati vestre per apos-

tolica scripta mandamus quatinus vos et quilibet vestrum in solidum

qui fuerit super hoc requisitus per vos vel alium seu alios super pre-

missis omnibus et singulis simpliciter et de plano sine strepitu judicii

et figura diligenter et fideHter informantes adversus omnes et sin-

gulos quos patratores premissorum, aut consilium, auxilium vel favo-

rem in eis perpetrandis dedisse repereritis, necnon locum seu loca

in quo vel quibus prefatus episcopus captus detinetur vel detinebitur,

per declarationem, executionem et exaggerationem penarum et

sententiarum in constitutione et aliis canonibus contentarum pre-

dictis, prout delinquentium predictorum et singulorum ipsorum de-

licta et excessus exegerint, procedere solerter et fideliter studeatis,

ab ipsis nullatenus desistendo quousque idem episcopus et familiares

predicti pristine libertati restituti fuerint cum omnibus bonis suis

eisdem, sicut prefertur, ablatis, et de predictis injuriis, violentiis

et excessibus rationabiliter extiterit satisfactum, prelibatique capti-

vatores sacrilegi a Sede apostolica meruerint absolutionis beneficium

obtinere. Contradictores, etc. Datum Avinione, nj nonas aprilisv

anno quinto (a).

CL

[719] Ejusdem papae epistola^ ad Philippum VI, regem Fban-

coRUM, DE EODEM ARGUMENTo. —- Aviguou, 8 mai 1347.

Carissimo in Christo filio Philippo, regi Francie illustri. Regalis

excellentie tue nuper recepimus litteras effectualiter inter cetera con-

tinentes quod cum aliqui de gentibus tuis casu fortuito unum epis-

copum et quemdam abbatem aliosque de familia ipsius episcopi An-

glicos et Judeos de terris tuorum inimicorum existentes cepissent

in mari, tuque velles eos ad tuam adduci presentiam, ut unde veni-

rent et quid intenderent scire posses, et aliqui de regno tuo capti

a) Avinionc... quinto, omis par Bal. et le ms. laiin.

1. D'apres le registre Vatican 140, fol. 286 r°, ep. 1270. Baluze s'est servi

du ms. latin 4124, precite.
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per inimlcos tuos recuperari valerent cum illis, nos instanter rogabas

ut non commoveremur propter hoc nec te super liberatione require-

remus aut requiri faceremus illorum, presertim cum per illos qui

ceperunt eosdem informatus existeres quod ipsi nequaquam venie-

bant ad romanam curiam nec recedebant ab ipsa. Sane, fili carissime,

tuam volumus celsitudinem non latere quod rumor perniciosus admo-

dum et infestus hiis diebus preteritis perduxit ad nostri apostolatus

auditum quod venerabilis frater noster Bernardus, episcopus Aquensis

in Vasconia, de partibus transmarinis, ad quas dudum de Hcentia

Sedis apostolice speciali pro visitatione sepulcri dominici et aliorum

oratoriorum Terre Sancte causa devotionis profectus fuerat cum
quibusdam familiaribus suis presbiteris et clericis, in habitu simpHci

rediens, et per mare suum iter prosequendo navigans prope civitatem

Agathensem transiret, quidam ex gentibus tuis eumdem episcopum

et famihares simpliciter. ut premittitur, incedentes ceperunt, eosque

bonis suis omnibus, scihcet que secum habebant tunc temporis,

spoliarunt, ac captivos viHter et ignominiose, maxime prefatum epis-

copum nudatum suis [720] vestibus honestis et decentibus, usque ad

civitatem predictam duxerunt, ubi eos detinuerunt et detinent mise-

rabiHter captivatos. Que quidem in divlne majestatis offensam,

lesionem Hbertatis ecclesiastice, dignitatis pontificaHs derogationem,

ac nostram et apostoHce Sedis tanto majorem contumeHam quanto

propinquius romane curie commissa sunt cedere dlgnoscuntur. Pro-

fecto, fiH dilectissime, dlctus eplscopus, nepos bone memorie Guil-

lelmi, episcopi Sabinensis, qui, ut nos in minoribus constitutl oHm
missi tunc quandoque pro tuis negotiis ad romanam curiam proba-

vimus, sincera dilectlone tuum et regni tui promovebat Hbenter com-

modum et honorem, tuus et regni predicti, sicut pro firmo credimus,

non fuit nec est hostis, sed amicus potius, sequendo avuncuH predicti

vestigia, et devotus. Et hoc satis dudum ostendit, cum videns quod

ipse, qui ecclesiam suam habet in terris emulorum tuorum, ahter

ipsorum non poterat, sicut optabat, vitare consortium auxIHa, et

favores, nisi se de iUis partibus absentando, se ad partes Cathalonie

conferens, et ibidem per aHqua tempora moram trahens, deinde

obtenta predicta Hcentia profectus, sicut premissum est, ultra mare

extitit. Nec taHs est Idem episcopus quod cum ipso vel aHquo de

familiaribus suis predictis, etiamsi esset Hcitum, posset de captivis

aHquis homo notablHs, sicut pro certo credimus, rehaberi. ProbabiHter

slquidem existimamus quod si premissa fuissent tue celsitudini vera-

•citer nunciata, nobis predictas Htteras minime destinasset; quin
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potius mandasset memoratum episcopum et familiares liberari pre-

dictos; maxime quia premissa non modica pericula secum trahunt,

cum illi qui temere vel injuriose quemcumque pontificem percutiunt,

capiunt vel banniunt, seu hoc mandant fieri, vel facta per eos rata

habent, aut socii sunt facientium, aut prestant consiHum vel favorem,

seu scienter defensant eosdem,[721]preter ahas penas latas a canoni-'

bus, perconcilium Viennense mucrone anathematis etaliis penis gra-

vibus feriuntur. Rogamus itaque subhmitatem regiam et in Domino

attentius exhortamur quatinus liberationem hujusmodi restitutio-

nemquebonorum captorum mandet et jubeat fieri magnificentia regia,

quavis morosa dilatione sublata ; uttibi, fili amantissime, nichil in prc-

missis et circa ea nisi mansuetudinis benignitas possit quomodolibet

imputari. Datum Avinione, vnj ydus maii, anno quinto (a).

CLI

EjUSDEM PAPAE EPISTOLA^ AD GuiLLELMUM AnDREAE, EPISCOPUM

Gassinensem, de munere cancellarii Siciliae in eum collato.—
Avignon, 21 avril 1347.

Episcopo Cassinensi. Presentate nobis nuper tue fraternitatis htte-

re continebant quod carissima in Christo filia nostra Johanna, regina

Sicilie illustris, ob nostram reverentiam te cancellarium regni Sicilie

providerat deputandum (b). Et hoc idem nobis regina ipsa per suas

Htteras intimavit, petens a nobis ut confirmare deputationem hujus-

modi tibique mandare veHemus ut exercere oflicium cancellarie

hujusmodi diHgenter et fideHter procurares. Tu etiam, de bene-

placito nostro, super hoc certior effici (c) humiHter postulasti.

Nos igitur, premissis diHgentius intellectis, gratum habemus et

acceptum admodum quod regina prefata te ob nostram reve-

rentiam sic voluerit (d) honorare, quamquam deputationem pre-

dictam ex eo confirmare non valeamus decenter quia, sicut dixerunt

nobis aHqui ex fratribus nostris sancte Ecclesie cardinalibus, officium

a) Avinione... quinto, omis par Bal. et le ms. latin. — h) destinandum, Bal. —

-

c) efFici certior, Bal. —- d) voluit, Bal.

1. D'apres le registre Vatican MO, fol. 271 r°^ ep. 1220. Baluze s'est servi

du ms. latin 4124, precite.
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cancellarie dicti regni est perpetuum, ita quod ab eo non consuevit

cancellarius amoveri, quamdiu vivit, invitus. Super quo ab aliquibus

regalibus domus Sicilie se asserunt litteras recepisse. Cumque vene-

rabilis frater noster Philippus, episcopus Cavallicensis, dudum con-

stitutus solempniter fuerit cancellarius dicti [722] regni, qui nostris et

Ecclesie romane obsequiis ad presens pro reformanda pace inter

dilectos filios nobiles viros Odonem, ducem Burgundie, ac Johannem

de Cabilone et quosdam magnates alios illarum partium invicem

dissidentes per nos destinatus insistit, non esset proculdubio honori

et decentie nostris congruum, donec pleniorem informationem super

predictis habuerimus, deputationem confirmare predictam. Verump-

tamen placet nobis quod interim absque prejudicio juris dicti epis-

copi, si ad ipsum ofhcium cancellarie predicte competat, illud sic

prudenter et fideliter exequaris quod inde possit et debeat tua cir-

cumspectio merito commendari. [Datum Avinione, xj kalendas maii

anno quinto (a)].

CLII

Ejusdem pap^ Clementis epistola^ad Joannam, reginam Siciliae,

DE eadem re. — Avignon, 21 avril 1347.

Carissime in Christo fllie Johanne, regine Sicilie illustri. Ex tua-

rum, filia carissima, percepimus serie litterarum quod ob reverentiam

nostram venerabilem fratrem nostrum Guillelmum, episcopura Cassi-

nensem, nostrum et apostolice Sedis in partibus [illis] nuncium, can-

cellarium regni tui (h) Sicilie provideras deputandum. Cum autem a

nobis per easdem litteras petieris ut deputationem hujusmodi gratam

habere illamque confirmare vellemus, nos ex relatu quorumdam ex

fratribus nostris sancte romane Ecclesie cardinalibus, qui super hoc

de illis partibus se recepisse litteras asserunt, intellecto quod officium

dicte cancellarie perpetuum reputatur, et quia veneralnlis frater

noster Philippus, episcopus Cavallicensis, qui dudum solempniter

a) Datum ut supra, registre, c'est-d-dire comme au n° 1219. Baluze et le ms.

latin ont omis Avinione... quinto. — h) omis par Bal.

1. D'apres le registre Vatican 140, fol. 271 \°, ep. 1121. Baluze s'est servi

du ms. latin 4124, precite.
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extitit dicti regni cancellarius deputatus, nostris et Ecclesie romane

obsequiis pro reformanda pace inter dilectos filios nobiles viros Odo-

nem, ducem Burgundie, et Johannem de Cabilone ac nonnullos alios

illarum par[723]tium dissidentesinvicempernos specialiter deputatus

existit (a), non esset nobis decens proculdubio, donec informemur

certius super hiis, deputationem confirmare predictam. Verump-

tamen tibi, filia dilectissima, quod ob reverentiam nostram fecisse

in hac parte dignosceris (h) gratiarum referimus actiones, et placet

nobis quod dictus episcopus Cassinensis interim (c), donec informa-

tionem pleniorem de ac super predictis habuerimus, dictum can-

cellarie officium absque prejudicio juris dicti episcopi Cavallicensis,

si ad ipsum pertineat, exercere studeat fideliter et prudenter. [Datum

Avinione, xj kalendas maii anno quinto (d)?\

CLIII

EjUSDEM EPISTOLA ^ AD PhILIPPUM VI, REGEM FrANCORUM, PRO

Jacobo, rege Majoricarum. — Avignon, 22 aout 1347.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Chrisio filio

Philippo, regi Francie illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

Intelleximus, fili carissime, quod occasione novitatis per carissimum

in Christo filium nostrum Jacobum, regem Majoricarum illustrem,

in terris comitatus Rossilionis noviter facte villam et baroniam Mon-

tispessulani ad manum regiam poni et nichilominus contra regem

ipsum ac subditos et servitores suos, qui ei super hoc astiterunt,

procedi mandasti, speciali ad hoc commissario destinato. Quocirca

serenitatem regiam attente rogamus quatinus miserabilem statum

prefati regis pie considerans, et attendens quod si quam novitatem

prefatus rex, ut recuperaret deperdita, velut in desperatione quodam

modo positus attemptavit, videtur fore sibi tot involuto calamitatibus

clementer et misericorditer ignoscendum, velit tua regia pietas erga

regem ipsum divine retributionis intuitu ac nostre interventionis

a) insistit, Bal. — b) dignosceris in hac parte, Bal. — c) omis par Bal. —
d) Datum ut supra, registre, c'est-d-dire comme au n° 1219. Baluze et le ms. latin

ont omis Avinione... quinto.

1. D'apres le registre Vatican 141, non foliote, ep. 263. Ex authentico; Bal.
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obtentu gratiose agere ac omnem penam, si quam pro culpis preteritis

meruit, ei benigne [724] remittere ac manum regiam a villa et baronia

predictis, cum aliunde non habeat unde se ac filios, licet pauperes,

regali tamen prosapia genitos, sustentare valeat, amovere. Datum
Avinioni, xj kalendas septembris, pontificatus nostri anno sexto.

CLIV

EjUSDEM EPISTOLA ^ AD JoANNAM, REGINAM FrANCORUM,

DE eadem re. — Avignon, 22 aout 1347.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissime in Christo filie

Johanne, regine Francie illustri, salutem et apostolicam henedictionem.

Intellecto nuper quod carissimus in Christo filius noster Philippus,

rex Francie illustris, occasione novitatis facte per carissimum in

Christo filium nostrum Jacobum, regem Majoricarum illustrem, in

comitatu Rossihonis villam et baroniam Montispessulani ad manum
regiam poni et nichilominus contra ipsum regem Majoricarum ac

subditos et servitores suos, qui super hoc ei astiterant, procedi manda-

vit, speciali ad hoc commissario destinato, nos eumdem regem Francie

per nostras litteras deprecamur ut prefato regi Majoricarum pie

compatiens velit erga eum benigne agere ac omnem penam, si quam
pro culpis preteritis meruerit, ei gratiose remittere ac manum regiam

a villa et baronia predictis, cum aliunde prefatus rex Majoricarum

non habeat unde se ac filios, licet pauperes, regali tamen prosapia

genitos, sustentare valeat, amovere. Quocirca serenitatem tuam

attente rogamus quatinus apud eumdem regem Francie quod nos-

tris in hac parte precibus annuat pro nostra et apostolice Sedis reve-

rentia interponas efficaciter partes tuas. Datum ut supra.

Clemens etc. venerahili fratri Petro, episcopo Claromontensi, salutem

et apostolicam henedictionem. Intellecto nuper quod carissimus in

Christo filius noster [725] etc. ut in epistola ad reginam usque

Quocirca fraternitatem tuam attente rogamus,etc., ut in eadem

epistola. Datum ut supra.

In eumdem modum scriptum est Hugoni, episcopo Laudunensi.

Datum ut supra.

1. D'apres le registre Vatican 141, non foliote^ ep. 264. Ex authentico; Bal.

BALUZE — IV — 7.
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GLV

EjUSDEM PAPAE ClEMENTIS BULLA ^, QUA CONFIRMAT FUNDATIONEM

DUODECIM CAPELLANIARUM IN ECCLESIA SaNCTI FrONTONIS PeTRA-

GORICENSIS FUNDATARUM PER TaLAYRANDUM CARDINALEM.

Avignon, 12 novembre 1348.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memo-

riam. Ad divini cultus et religionis augmentum libenter intendimus,

et pia studia devotorum, que circa id provide disponuntur, oppor-

tunis favoribus prosequentes , ut perpetuis maneant illibata tempo-

ribus, apostolice confirmationis presidio roboramus. Sane petitio

dilecti filii nostri Talerandi, tituli Sancti Petri ad vincula presbiteri

cardinalis, nobis nuper exhibita continebat quod ipse ad divini nomi-

nis laudem et gloriam ac beate Marie virginis matris ejus et subscrip-

torum aliorumque sanctorum honorem in ecclesia Sancti Frontonis

Petragoricensis quamdam capellam fundari et construi fecit et in ea

duodecim perpetuas capellanias propriis vocabuHs insignitas instituit

illosque sufTicientibus redditibus pro duodecim perpetuis capellanis

instituendis in eis virtutum Domino servituris dotavit de propriis

bonis suis, ac nonnulla statuta et ordinationes pro bono statu capelle

et capellanorum ipsorum edidit, et eis pro meliori observantia eo-

rumdem quasdam penas etiam et mulctas adjecit, prout in quodam
instrumento publico inde confecto ipsius cardinalis sigillo munito,

cujus tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, plenius

continetur. Quare prefatus cardinalis nobis humiliter supplicavit ut

fun[726]dationi capelle, capellaniarum institutioni et dotationi, ac

statutorum et ordinationum editioni, penarum et mulctarunfi adjec-

tioni, et aliis que circa hec per eumdem cardinalem provide acta

sunt, prout in instrumento hujusmodi plenius exprimuntur, apostolice

confirmationis robur adjicere ac supplere defectus, si qui interve-

nerunt quomodolibet in eisdem, de potestatis plenitudine digna-

remur. Nos igitur hujusmodi prefati cardinahs supplicationibus incli-

nati fundationem, institutionem, dotationem, statutorum et ordina-

tionum editionem, ac penarum et mulctarum adjectionemhujusmodi,

ac aha omnia et singula per eum circa hec, ut premittitur, ordinata,

prout in instrumento predicto seriosius, sicut predicitur,exprimuntur,.

1. Ex archivo regio Palensi; Bal.; piece non retrouvee.
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rata habentes et grata, illa auctoritate apostolica ex certa scientia

confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, supplentes

omnes defectus, si qui in eis intervenerunt quomodolibet, de pleni-

tudine apostolice potestatis.

Tenor autem instrumenti predicti talis est : In nomine Domini.

Amen. Anno ejusdem millesimo trecentesimo quadragesimo septimo,

indictione quinta decima, die vicesima octava mensis junii, ponti-

ficatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis

divma providentia pape sexti anno sexto, in mei notarii publici et

testium subscriptorum ad hec vocatorum presentia. Primus parens

humani generis precepti legem sub qua fuerat constitutus transgre-

diens sic... propagationis infecit ut in traduce generationis peccati

traduceretur origo. Hinc namque dispendium mortis tota successura

progenies pertulit, et innocentie bono privata, tot peccatis obnoxia

redditur ut, nisi gratia conditoris adesset, efTiceretur a paradisi gau-

dii^ aliena. Ad expiandam igitur peccati labem, quam ex infecta

radice contraxit et prona sequitur humana fragilitas, devota et in-

tenta debet fideHs quisque mente consurgere, ut sicut per culpam

corruit, sic per [727] impertiendam ei gratiam relevetur : quam ut faci-

lius consequatur, sanctorum patrocinia, quibus redemptor noster vota

fidelium benigno favore prosequitur, nunc elemosinarum nunc

orationum suflragiis, nunc afiis operibus caritatis implorat. Quod nos

Taleyrandus, miseratione divina tituli Sancti Petri ad vincula pres-

biter cardinalis, attente pensaiites, ad laudem et gloriam Dei et glo-

riose virginis matris ejus et ad subscriptorum et aliorum sanctorum

honorem quamdam capellam juxta ecclesiam beati Frontonis Petra-

goricensis, pro nostra nostrorumque ac aliorum fidelium animarum

salute, de propriis bonis nostris, construximus seu construi fecimus

et sufficienter dotavimus, prout munimenta super hiis confecta

patenter insinuant, pro infrascriptis et aliis oneribus supportandis.

In qua quidem capella duodecim perpetuas capellanias pro duodecim

perpetuis capellanis per nos jam institutis inibi virtutum Domino
servituris fundandas et instituendas duximus sub infrascriptis voca-

buHs designandas. Prima namque honori et nomini ejusdem gloriose

virginis Marie dedicata est, secunda beati Johannis Baptiste titulo

insignitur, tertia beati MichaeHs, quarta beati Johannis EvangeHste,

quinta beati Jacobi, sexta beati Petri ad vincula Apostolorum, sep-

tima beati Stephani martyris, octava beati Frontonis, nona beati

MartiaHs, decima beati Eparchii confessoris, undecima beate Marie

Magdalene, et duodecima beate Marthe vocabuHs decorantes. Ordi-
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nantes in primis quod dicti capellani prima hora diei cujuslibet in

cadem capella cum superpelliciis eorum devote conveniant et duas

missas cum nota in ea sub infrascripto ordine celebrent successive,

videlicet die dominica de Trinitate, feria secunda de angelis, feria

tert a de sancto Frontone, feria quarta de beato Johanne Baptista,

feria quinta de Sancto Spiritu, feria sexta de cruce, et sabbato de beata

virgine; et singulis diebus eisdem, post missas superius de[728]si-

gnatas, aliam missam pro animarum salute fidelium diebus singulis

sub infrascripto moderamine devote decantent. Quibus duabus missis

sicut premittitur celebratis, reliqui singuli capellani ad celebrandum

alias missas se preparent prout eis suadebit devotio et Dominus minis-

trabit, ita quod ad minus ter in septimana celebrare quislibet tenea-

tur. Intendimus tamen quod in diebus soUemnioribus, sicuti Cene

Domini et duobus sequentibus diebus, necnon Nativitatis, Circum-

cisionis, Epiphanie, Resurrectionis et Ascensionis Domini nostri

Jhesu Christi, Pentecostes, corporis Christi, quatuor quoque princi-

palibus beate Marie virginis ac beatorum Johannis Baptiste et Evan-

geliste, sanctorum etiam Stephani et Frontonis festivitatibus, ac in

commemoratione Omnium Sanctorum, unam tantum missam cum
nota, prout diei solempnitas exiget, dicere teneantur, et tunc tantum

recipiant quantum essent si due misse celebrarentur recepturi. Si

vero prefati capellani in celebrando negligentes fuerint aut remissi,

per substractionem distributionum suarum et alias graviter, si negli-

gentia vel culpa nimia fuerit, puniantur arbitrio canonici ejusdem

ecclesie qui eisdem capellanis preerit, ut inferius subjungetur, et

nichilominus capitulum ejusdem ecclesie possit ad privationem

capellaniarum contra dictos capellanos procedere justitia suadente.

Item ordinamus quod dicti capellani post comestionem omnes in

eadem capella cum superpelliciis eorum omnes iterato conveniant

et agendam sive officium mortuorum cum nota solempniter ac passim

et distincte decantent, nec ante ejusmodi completum officium aliquis

eorum capellam eamdem exire presumat, ne forsan eundo et redeundo

contingat remanentes capellanos impediti in hujusmodi officio aut

turbari, quodque tali tempore dictum officium mortuorum inchoent

quod antequam canonici vesperas in choro ejusdem ecclesie incipiant

sit completum. Ordinamus [729] insuper et volumus quod si qui predic-

torum capellanorum non interfuerint ejusmodi missis et officio mor-

tuorum, pro singulis vicibus quibus predictis missis defuerint quatuor

denariis, et pro singulis vicibus quibus officio predicto non inter-

fuerint, ut prefertur, aliis quatuor denariis, quos eis communiter pro
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cjuotidianis distributionibus deputamus, sint privati. Volumus etiam

quod in missis antequam incipiatur Kyrie eleyson et in officio mor-

tuorum ante finem invitatorii capellam eamdem intrare et in ea

remanere usque ad finem misse vel officii, cessante causa legitima,

teneantur. Alioquin distributione illius hore ipsos privatos esse volu-

mus ipso facto. Ceterum quia in divinis officiis non sunt divina verba

lingua precipiti decurrenda, et vacantes Dei servitiis esse debent ab

omni alio coUoquio penitus alieni, dictos capellanos quantum possu-

mus exhortamur ut passim et distincte annua dicant officia, et quod
in capella predicta, maxime dum in ea hujusmodi dicentur officia,

silentium teneant a quibuscumque colloquiis abstinentes, ne mur-

murationibus et clamoribus officia hujusmodi perturbentur et a

devotione homines retrahantur, fiatque minus Deo acceptum obse-

quium quod minus devota mente prestatur. Alioquin fractores silentii

et loquentes per eumdem presidentem canonicum, si moniti forte

desistere noluerint, per subtractionem distributionum suarum pro

modo culpe decernimus puniendos. Item volumus et ordinamus quod
prefati capellani horis omnibus canonicis nocturnis pariter et diurnis

in choro ejusdem ecclesie per canonicos illius dicendis debeant inter-

esse. Alioquin, si moniti evidenter negligentes fuerint seu etiam con-

tumaces, eos ad hoc arbitrio dicti canonici volumus coherceri, eos

qui missas tali tempore celebrabunt decernentes ab iis penitus excu-

satos. Ordinamus quoque quod si alicui ad omnes sacros ordines forsi-

tan non promoto aliqua capellania[730]rum hujusmodi confera-

tur, ille cui collata fuerit sit etatis viginti quatuor annorum, ita quod

proximis statutis temporibus possit et teneatur ad sacerdotium pro-

moveri. Alioquin, nisi infra annum a tempore possessionis habite

fuerit in presbiterum ordinatus, jure quod habebat in eadem capel-

lania ipso sit jure privatus, nec sibi ea vice possit iterato conferri,

ne hujusmodi ordinatio nostrafiat ludibrio et effectu debito vacuetur.

Rursus statuimus quod si quis predictorum capellanorum per unum
mensem a dicta capella nisi pro communibus eorumdem capella-

norum negotiis pertractandis aut alia causa rationabili exigente de

consensu eorum et dicti canonici fuerit factus absens, ipso jure capel-

lania quam obtinet sit privatus. Insuper ordinamus et volumus quod

ille ex eisdem capellanis qui beneficium aliud acceptaverit et illud

eum effectu meruerit obtinere, capellania privatus sit quam obtinet

ipso jure. Preterea ordinamus quod nullus habens beneficium eccle-

siasticum possit ad aliquam capellaniarum hujusmodi presentari

vel institui in eadem nisi beneficio renuntiare quod obtinet illudque
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totaliter dimittere primo vellet ac voluntatem duceret in effectum.

Ordinamus quoque quod donec divina favente clementia egerimus

in humanis, collatio dictarum capellaniarum ad nos pleno jure, ac

post obitum nostrum presentatio capellanorum ad illum comitem

Petragoricensem qui pro tempore fuerit ac successores suos, quotiens-

cumque et quandocumque capellanias easdem vacare contigerit,

perpetuo pertineant, sic tamen quod infra mensem a die vacationis

earum computandum idem comes presentet capitulo ejusdem ecclesie

personam ydoneam ad capellaniam hujusmodi vacantem instituen-

dam in illa; dictumque capitulum vel major pars illius numero infra

octo dies presentationem immediate sequentes personam presentatam

instituere teneatur. Si vero prefatum comitem personam non ydoneam
forsitan [731] presentaret, eamque per dictum capitulum contingeret

non admitti, possit dictus comes personam aliam ydoneam infra alios

octo dies computandos a die non admissionis seu repulsionis persone

minus ydonee, ut premittitur, presentate denuo presentare. Quod si

non fecerit, sit ea vice presentandi jure privatus, et dictum capitulum

capellaniam vacantem persone ydonee libere conferre valeat ea vice.

Et si dictum capitulum per octo dies a presentatione hujusmodi com-

putandos conferre distulerit capellaniam hujusmodi sic vacantem,

jus presentandi ad prefatum comitem devolvatur, ita quod idem

comes infra aKos octo dies aliam personam ydoneam teneatur et

debeat presentare. Item ordinamus quod predicti capellani morentur

in una domo nec maneant ut servitores cum canonicis ecclesie memo-
rate. Et quoniam mercenarius mercede dignus est pro labore, et

spiritualia diu sine temporalibus non subsistunt, volumus et ordi-

namus quod predicti capellani, singuli eorum videlicet qui missis et

officio interfuerint supradictis, pro singulis missis et officio hujusmodi

quibus interfuerint, ut prefertur, quatuor denarios habeant pro

quotidianis distributionibus eorumdem, et nichilominus in singuhs

Natahs Domini, Pasche, Pentecostes, commemorationis Omnium
Sanctorum, Assumptionis beate Marie, sancti Johannis Baptiste, et

sancti Frontonis festivitatibus singuH eorum singulos denarios

monete percipiant memorate. Et illud idem observari volumus circa

eos ex dictis capellanis qui propter gravem infirmitatem in villa

Sancti Frontonis Petragoricensis pro tempore morabuntur. Alioquin

eos qui hujusmodi infirmitatis causa cessante hujusmodi missis non

curaverint interesse distributione hore ilHus decernimus esseprivatos.

Et quoniam domus utiHter et bene disponitur que a patrefamiHas

provido gubernatur, et sepe navis que ductoris gubernatione non
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regitur naufragatur, ordinamus et volumus [732] quod singulis annis in

festo beati Frontonis vel circa eligatur per dictum capitulum unus

ex canonicis ejusdem ecclesie quem idem capitulum ad hoc utiliorem

putaverit, qui presit eisdem capellanis, cujus consilio et auctoritate

cuncta eorum negotia dirigantur, qui jure possit et teneatur audire

et exigere rationes et computa omnium receptorum et expensarum,

et aliis quomodolibet actorum sive gestorum annate preterite de

bonis dicte capelle ab eis qui administrationem hujusmodi habuerint,

ipsosque compellere suadente justitia ad reddendam rationem hujus-

modi et tradendum quicquid de bonis hujusmodi restare inventum

fuerit penes eos. Et ut dictus canonicus presidens circa diligentem

observantiam premissorum ac pro utilitate capelle et capellaniarum

predictarum statu prospero et augmento dihgentius et favorabihus

curam et solhcitudinem interponat, ordinamus et volumus quod idem

canonicus presidens ehgat ac possit ehgere duos ex dictis capeUanis,

quos ad hoc putaverit suflicientiores ac magis ydoneos, qui per ahos

capellanos constituantur, ipsique capehani eos constituere teneantur

procuratores, qui hujusmodi bona percepta vocato dicto canonico

distribuant prout est superius ordinatum, quodque si quid, completis

premissis, et ahis ipsius capelle oneribus supportatis, contigerit de

ipsius capelle proventibus atque redditibus superesse, in ornamentis

et ahis ipsi capelle necessariis convertatur. Volumus quoque quod

dicti procuratores tantum debeant tradere de blado et vino dicte

capehe singuhs capeUanis ahis et pro se etiam retinere, secundum

valorem et pretium quo blada et vina venduntur, in festo Omnium
Sanctorum anno quohbet quantum medietas distributionum dictorum

duodecim denariorum pro tota annata ascendet, et non ultra; prohi-

bentes omnino quod non fiat bladi et vini divisio ultra dictam quan-

titatem inter eos, et si ob culpam vel absentiam [733] ahqui eorum

distributiones amitterent, vel ob causam ahquam legitimam per presi-

dentem canonicum privarentur ab eis, procuratores predicti de por-

tione eos contingente id valeant retinere et retentionis etiam jure uti,

Volumus etiam et dictos capeUanos quantum possumus exhortamur

ut ipsis canonicis dicte ecclesie reverentiam ut subditi eorum exhi-

beant, seque gratos eis pro viribus reddant, et ipsis in omnibus obse-

cundent. Hec est enim nostra affectio quod predicti capeUani dictis

canonicis pareant et intendant et eos in ahquo non oflendant. Et ut

hoc magis de mente nostra procedere hqueat, volumus et ordinamus

quod in novitate sua quicumque capeUanus antequam possessionem

vel quasi capeUanie sue seu jurium ejus in ahquo apprehendat, in
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capitulo se presentet, et jurare teneatur in eorum presentia ad sancta

Dei evangelia quod bona capellaniarum non alienabit, et alienata et

deperdita recuperabit pro posse, et quod secreta capituli que sibi

contigerit per capitulum revelari nemini pandet, dampnaque ecclesie

et capituli predictorum pro posse repellet ac etiam evitabit, et si

sciat ab alio dampna, injurias vel violentias eisdem ecclesie et capi-

tulo irrogari, id quantum commode poterit capitulo vel alicui de

capitulo revelabit. Demum volumus et ordinamus ut in dicta capella

fiat et ponatur unus truncus qui claudatur duabus ferreis serraturis :

quarum unius dictus presidens et alterius serraturarum predictarum

claves alius canonicus ejusdem ecclesie, quem idem capitulum ad hoc

duxerit eligendum, custodiant, in quo quidem trunco oblationes pecu-

niarie que in dicta capella fient pro tempore pia et devota largitione

fidelium fideliter reponantur ac etiam conserventur, quodque obla-

tiones alie in quibuscumque rebus aliis in capella predicta faciende

de consensu et licentia dicti canonici presidentis per eosdem procura-.

tores vendantur, et pretium ex hujusmodi reponatur, [734] quodque

truncus ipse bis quolibet anno aperiatur, et quicquid inventum fuerit

in eodem, in duabus equis portionibus dividatur, quarum una in

capelle ac librorum ahorumque ornamentorum ipsius et reliqua por-"

tiones in ecclesie predicte reparationem fidehter convertantur. In

quorum omnium testimonium omnia et singula suprascripta per

notarium pubHcum infrascriptum scribi et pubhcari et nostri sigilh

fecimus appensione muniri. Actum et datum Avinioni in hospitio

habitationis nostre anno, die, mense, indictione et pontificatu quibus

supra, presentibus venerabihbus viris dominis Ademaro electo Petra-

goricensi et Arnaldo de ViUamuro, priore prioratus de Vicodesos,

ordinis sancti Augustini, Appamiarum dyocesis, testibus ad premissa

vocatis speciahter et rogatis, et me Heha de las Tours de viha podii

Sancti Frontonis Petragoricensis clerico, apostohca et imperiaH aucto-

ritate notario pubhco, qui anno, die, mense, indictione et pontificatu

quibus supra premissis omnibus et singuhs, dum in modum supras-

criptum agerentur et fierentpereumdemdominumcardinalem una cum

prenominatis testibus presens fui, et ea scripsi, et in hanc pubhcam for-

mam redegi, signoque meo sohto signavi rogatus et requisitus. Nuhi

ergo omnino hominum hceat hanc paginam nostre confirmationis et

suppletionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem

hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et bea-

torum Petri et Pauh apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum

Avinioni, secundo ydus novembris, pontificatus nostri anno septimo.
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CLVI

LlTTERAE^ PhiLIPPI VI, REGIS FrANCORUM, PRO GuILLELMO CuRTI,

CARDiNALE. — Abbaye de Barbeaux, juillet 1349 ^.

PhilippuSf Dei gratia Francorum rex. Notum facimus universis tam

[735] presentibus quam futuris quod nos pensantes amoris affectum

quem dilectus et specialis amicus noster Guillelmus, tituli Sanctorum

Quatuor Coronatorum presbiter cardinalis, ad felicem nostrum et

regni nostri statum hactenus habuisse noscitur et habere, ac propter

ea et alia ejus merita speciali benivolentia prosequentes eumdem,
concedimus sibi de speciali gratia per presentes quod ipse in nostris

feodis seu retrofeodis, ubi viderit expedire, possit acquirere quo-

cumquetitulo usque ad sexaginta libras turonensium annui et perpetui

redditus seu ad valorem summe predicte in terris, vineis, pratis,

censibus, redditibus seu rebus aliis quibuscumque insimul vel per

partes, et acquisita hujusmodi, vel si jam forte acquisierit, donare,

cedere, et transferre, prout sibi placuerit, conjunctim vel divisim,

in quamcumque personam seu quascumque personas ecclesiasticas

religiosas vel seculares in perpetuum, et quod tam ipse cardinalis

quam persona seu persone hujusmodi premissa, prout ei vel eis donata

vel in eas translata fuerint, ea tenere et possidere valeant perpetuo,

pacifice et quiete absque coactione ea vendendi, alienandi, vel extra

manum suam ponendi in toto vel in parte seu prestandi propter hoc

nobis vel successoribus nostris aut causam a nobis habituris financiam

qualemcumque. Nos etenim omnem financiam propter hoc debitam,

seu que posset ex hiis vel propter ea exigi, ipsi cardinali de gratia

speciali remittimus penitus et quitamus tam pro se quam pro illis

qui causam ab ipso habuerint in perpetuum inhibentes universis

et singulis ministris nostris presentibus et futuris ne contra gratiam

et remissionem hujusmodi aliquid constituere vel in edicto in

contrarium non obstante, seu quod per secretum nostrum aut per

cameram non fuerint expedite. Quod ut firmum et stabile permaneat

in futurum, presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum,

nostro in omnibus jure salvo. Actum in abbatia de Barbello, [736]

anno Domini MCCCXLIX, mense julio.

1. Ex archivo monasterii Bolbonensis; Bal.; piece non retrouvee. — 2. Phi-

lippe VI se trouvait a Barbeaux le 26 et le 28 juillet 1349; cf. J. Viard, Itine-

raire de Philippe VI de Valois, dans Bibliotheque de VEcole des chartes,

t. Lxxiv (1913), p. 586.
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CLVII

Clementis papae VI EPiSTOLA^ AD Petbum de Judicia, archiepis-

COPUM NaRBONENSEM, QUA EI COMMENDAT StEPHANUM ^ EPISCO-

PUM Elenensem. — Avignon, 15 janvier 1350.

Cletnens, episcopus, serms sen>orum Dei, venerahili fratri.. archie-

piscopo Narbonensi salutem et apostolicam benedictionem. Ad cumulum

tue cedit salutis et fame si personas ecclesiasticas, presertim ponti-

ficali dignitate preditas, divine propitiationis intuitu opportuni

presidii et favoris gratia prosequaris. Dudum siquidem bone memorie

Bernardo, episcopo Elnensi, regimini Elnensis ecclesie presidente,

nos intendentes eidem ecclesie, cum illam vacare contingeret, per

apostolice Sedis providentiam utilem et ydoneam presidere personam,

provisionem ipsius ecclesie ordinationi et dispositioni nostre ea vice

duximus specialiter reservandam, decernentes ex tunc irritum et

inane si secus super hiis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel

ignoranter, contingerit attemptari. Postmodum vero dicta ecclesia

Elnensi per obitum dicti Bernardi episcopi, qui extra romanam

curiam diem clausit extremum, pastoris solatio destituta, nos vaca-

tione liujusmodi fide dignis relatibus intellecta, ad provisionem

ejusdem ecclesie, de qua nullus preter nos ea vice disponere potuit

neque poterat reservatione ac decreto obsistentibus supradictis,

ne longe vacationis subsisteret incommodis, paternis et sollicitis

studiis intendentes, post deliberationem quam de preficiendo eidem

ecclesie personam utilem ac etiam fructuosam habuimus cum nostris

fratribus diligentem, demum ad dilectum filium Stephanum, electum

Elnensem, abbatem monasterii Case Dei, ordinis Sancti Benedicti,

Claromontensis dyocesis, consideratis multiplicium dicti Stephani vir-

[737]tutummeritis,quibuspersonamsuam famiUari experientia novi-

mus insignitam, direximus oculos nostre mentis. Quibus omnibus

debita meditatione pensatis, de persona ejusdem Stephani electi

prefate ecclesie Elnensi, de dictorum fratrum consilio, auctoritate

apostolica providimus, ipsumque illi preficimus in episcopum et

pastorem, curam et administrationem ipsius eidem Stephano electo

in spirituaHbus et temporalibus plenarie committendo, in illo qui

1. D'apres le registre Vatican i52, fol. 55 i°, ep. 172. Ex authentico; Bal. —
2. Baluze lui donne faussement le nom d'Etienne d'Aigrefeuille.
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dat gratias et largitur premia confidentes quod eadem ecclesia

per ipsiusStephanielectiprovidentie studium preservabitur a noxiis

et adversis ac in eisdem spiritualibus et temporalibus pro-

ficiet incrementis. Gum igitur ut idem electus in commissa sibi

ecclesie Elnensis predicte (a) cura facilius proficere valeat, tuus

favor sibi esse noscatur plurimum oportunus, fraternitatem tuam

rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes

quatinus eumdem electum et commissam sibi dictam Elnensem

ecclesiam, tibi metropolitico jure subjectam, habens pro nostra

et dicte Sedis reverentia commendatos, in ampliandis et conservandis

juribus suis sic eum tui favoris presidio prosequaris quod ipse per

tue auxilium gratie se possit in commisso sibi ejusdem Elnensis

ecclesie regimine utilius exercere, tuque divinam misericordiam et

ejusdem Sedis benivolentiam valeas exinde uberius promereri.

Datum Avinioni, xvnj kal. februarii, pontificatusnostriannooctavo.

CLVIII

DONATIO ^ FACTA AdAMARO DE AgRIFOLIO, MILITI.

Paris, novembre 1350.

Johannes Dei gratia Francorum rex. Notum facimus universis tam
presentibus quam futuris quod, cum clare ac bone memorie dominus ac

carissimus progenitor noster dilecto et fideli nostro Adamaro de Agri-

foHo, militi, tunc domicello, pro legatione per di[738]ctum Adamarum
tunc facta de jocunda ac exultabili creatione sanctissimi in Christo

patris domini Clementis divina providentia pape VJ, ipsi Adamaro

dedisset et concessisset quingentas libras turonensium annui redditus

quamdiu idem Adamarus vitam duxerit in humanis, postmodumque
idem dominus et progenitor noster donum predictum quingentarum

librarum ad vitam conmutando (h), eidem Adamaro trecentas libras

turonensium annui et perpetui redditus dedisset assidendas super

bonis que ex incursibus forefactorum vel commissorum ad ipsum

dominum progenitorem nostrum devenerant vel devenirent in lingua

occitana vel alibi, et quod, donec dicte trecente libre sibi integraliter

a) dicte Elnensis ecclesie, Bal. — h) convertendo^ Bal.

1. D'apres JJ 80, fol. 61 v°, cap. 120 (Archives nationales de Paris).
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assignate et assise fuissent, dictas quingentas libras annuatim reci-

peret, ubi et prout sibi fuerant antea assignate, et quia dictus Ada-

marus dicta assignatione gaudere non poterat, idem Adamarus dilecto

et fideli nostro archiepiscopo Auxitanensi, tunc locumtenenti domini

progenitoris nostri in partibus Occitanis predictis (a), ementi nomine

dicti domini (h) progenitoris nostri, vendidisset dictas trecentas

libras annui et perpetui redditus pretio trium milium librarum turo-

nensium debilis (c) monete, computando videlicet unum denarium

auri ad scutum pro triginta octo solidis turonensium, et in remune-

rationem servitiorum per dictum Adamarum et suos impensorum

eidem mille libras turonensium dicte monete ultra predicta dedisset,

assignando solutionem summarum predictarum super Nicholaum

Odes, tunc receptorem impositionum in lingua occitana, qui quidem

Nicholaus dicto Adamaro quingenta viginti sex scuta pro pretio

mille Hbrarum predictarum solutionum residuum super receptorem

nostrum Nemausi assignavit, a quo quidem receptore dictus Adama-

rus miles quingentas libras monete currentis tempore solutionis dici-

tur habuisse, licet termini solutionum diu est sint elapsi, ut premissa

tam per Htteras dicti domini progenitoris nostri [739] quam alias appa-

rere noscuntur, nos nolentes donum per dictum dominum progenito-

rem nostrum, ex tam laudabili causa factum, sic suo privari effectu,

contemplatione dicti summi pontificis, de cujus genere idem Adamarus

propagatur, obtentuque plurium gratuitorum servitiorum per eum-

dem Adamarum et suos dicto domino progenitori nostrp et nobis

impensorum et que speramus impendi, damus, donamus, et conce-

dimus per presentes trecentas libras perpetui et annui redditus eidem

Adamaro pro se, suis heredibus, et successoribus, vel causam habi-

turis, ab eis tenendas a nobis et successoribus nostris ad fidem et

homagium ligium, quas eidem in loco bono et sufficienti juxta con-

suetudinem patrie promittimus assignare, et assidere vel facere assi-

deri. Interim vero donec assise et assignate fuerint, per ipsum dictas

trecentas libras in thesauro nostro Parisius capi et recipi volumus

terminis consuetis, mandantes dilectis et fidelibus thesaurariis

nostris Parisius, qui nunc sunt vel (d) pro tempore fuerint, quatinus

singulis annis dictas trecentas libras turonensium, donec assignate

fuerint, dicto Adamaro vel ejus certo mandato solvant et satisfaciant

integraliter terminis consuetis, dilectisque et fidelibus gentibus com-

a) in partibus Occitanis predictis, omis par Bal. — b) omis par Bal. —

•

c) debite, Bal. —- d) qni, ajoute par Bal.
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potorum nostrorum Parisius ut quicquid dicto Adamaro ex causa

predicta dicti thesaurarii nostri solverint eisdem in compotis suis

allocent et de eorum recepta deducant. Quibus mediantibus dictus

Adamarus de omnibus in quibus dictus dominus progenitor noster

vel nos vel alie gentes nostre tenebamur vel teneri poteramus ex

dictis donis per dictum dominum progenitorem nostrum dicto Ada-

maro factis vel aliis supradictis vel occasione eorum pro tempore

futuro, causa dumtaxat nostri presentis doni trecentarum librarum

turonensium annui et perpetui redditus excepta; dictus Adamarus

dictum dominum progenitorem nostrum, nos, et omnes alios ad quos

de promissis potest [740] vel debet quittantia pertinere quittavit peni-

tus et absolvit. Et nos etiam de dictis summis occasione predictorum

per eum receptis quingentos scutos auri per eum receptos donamus,

remittimus et quittamus, sic quod residuum per eum receptum nobis

vel gentibus nostris restituere et solvere teneatur. Que premissa omnia

et singula, non obstantibus si aliqua alia dona dictus dominus proge-

nitor noster (a) vel nos dicto Adamaro dedimus vel fecimus et qui-

buscumque ordinationibus super hiis editis et que hic expressa non

sint, volumus et concedimus de certa scientia, speciali gratia, aucto-

ritate regia, et ex certis causis, ac de nostre plenitudine potestatis.

Salvo in aliis jure nostro, et quolibet alieno. Quod ut firmum et sta-

bile perpetuo perseveret, presentibus litteris nostrum fecimus apponi

sigillum quo ante susceptum regimen regni nostri utebamur. Datum
Parisius, anno Domini MCCCL mense novembris. Per dominum
regem Mellou.

CLIX

CONCESSIO^ ET ABSOLUTIO FACTAE HuGONI DE RuPE MARESCHALLO

suMMi PONTiFicis. — Paris, novembre 1350.

Johannes Dei gratia Francorum rex. Notum facimus universis tam
presentibus quam futuris quod, cum dilectus et fideHs noster Hugo
de Ruppe, miles, dominus de TornoHo, marescallus summi pontificis,

nobis significaverit quod, Hcet castrum et castellania de Marsaco

a) omis par Bal.

1. D'apres JJ 80, fol. 132 v"^ cap. 173 (Archives nationales de Paris).
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de Arvernia teneri debeat in feudum et homagium ligium a dominis

de Tornolio, ratione ipsius castri et feudi de Tornolio, tamen Poncius

de Vissaco, miles, quondam dominus dicti castri et castellanie de

Marsaco, dictam fidem et homagium facere et a defuncto Petro de

Malomonte, mihte, quondam domino de Tornoho, in cujus jus dictus

Hugo vel causam habentium ab eodem successit, tenere ratione cujus-

dam debati seu discordie que erat inter ipsos Poncium et [741] Petrum

predictos facere et recognoscere recusavit, quinymo predecessoribus

nostris predictas fidem, et homagium et recognitionem fec[er]it,

quodque Dalmacius de Vissaco, miles, nunc dominus dictorum castri

et castellanie de Marsaco, plenius de jure dicti Hugonis certificatus,

tam per dictum Poncium de Vissaco, ejus patrem, quam aHos, et

bonam fidem agnoscens paratus erat dicto significanti dictas fidem

et homagium Hgium et recognitionem facere, prius a nobis petita

super hiis hcentia et obtenta, supphcavitque nobis dictus Hugo per

nos sibi provideri de remedio gratioso. Nos igitur habito super hiis

a dicto Dalmacio, mihte, juramento, et eo dihgenter examinato,

eidem Dalmacio pro se et suis heredibus et successoribus dedimus

et damus hcentiam, eidem nichilominus injungendo, dictam fidem,

homagium hgium, et recognitionem nunc et deinceps faciendi c icto

Hugoni domino de Tornoho, pro se, et suis heredibus vel successo-

ribus, aut causam habituris ab eis; contemplationeque dicti summi

pontificis et plurium gratuitorum servitiorum per dictum Hugonem
[nobis] ahas impensorum et que cotidie impendit, omne jus, si quod

ratione dictorum fidei, homagii, vel recognitionis predecessoribus

nostris factorum vel ahas quahtercumque habemus vel habere pos-

sumus vel debemus in premissis, dicto Hugoni pro se et suis heredibus,